
 

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ  
Secretaria Executiva do Fórum Fluminense de Comitês de Bacias Hidrográficas   

Rod. Amaral Peixoto, Km 107, Horto Escola Artesanal, Balneário, São Pedro da Aldeia, RJ, CEP 28970-000 – Tel. (22) 2627-8539  

cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br 

 

 

MOÇÃO FFCBH n.º 06, de 27 de agosto de 2015. 

 

O Fórum Fluminense de Comitês de Bacias Hidrográficas, instância colegiada formada 

pelo conjunto de Comitês de Bacias Hidrográficas do Estado do Rio de Janeiro, no 

âmbito do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos e do 

Gerenciamento Costeiro do Estado do Rio de Janeiro nos usos de suas atribuições 

previstas em sua Carta de Princípios e considerando: 

- o respeito à diversidade dos Comitês de Bacias Hidrográficas; 

 

- a autonomia dos Comitês de Bacias Hidrográficas; 

 

- o exercício permanente da articulação e busca do consenso; 

 

- a Assembleia do Fórum Estadual de Comitês de Bacias Hidrográficas, ocorrida em 27 

de agosto de 2015, na cidade de Nova Friburgo, RJ. 

 

RESOLVE: 

 

Aprovar MOÇÃO dirigida ao Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERHI-RJ) 

propondo a criação de uma Câmara Técnica com semelhança à Câmara Técnica de 

Integração da Gestão das Bacias Hidrográficas e dos Sistemas Estuarinos e Zona 

Costeira (CT-Cost) do Conselho Nacional de Recursos Hídricos (CNRH), com 

participação dos representantes dos Comitês de Bacias Hidrográficas de faixa costeira. 

 

Nova Friburgo/RJ, 27 de agosto de 2015. 

 

 

 

 

AFFONSO HENRIQUE ALBUQUERQUE JR. 

Coordenador Geral 

 

 


